
О внесении изменений в приказ Министра энергетики Республики Казахстан от 28 
ноября 2014 года № 159 "Об утверждении Правил поставки нефтепродуктов единым 
оператором по поставке нефтепродуктов Вооруженным Силам Республики Казахстан, 
Пограничной службе Комитета национальной безопасности Республики Казахстан, 
Национальной гвардии Республики Казахстан, уполномоченному органу в сфере 
гражданской защиты, уполномоченному органу в области государственного 
материального резерва"

Приказ Министра энергетики Республики Казахстан от 28 ноября 2024 года № 426. 
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 29 ноября 2024 года 
№ 35423
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра энергетики Республики Казахстан от 28 ноября 2014 приказ
года № 159 "Об утверждении Правил поставки нефтепродуктов единым оператором по 
поставке нефтепродуктов Вооруженным Силам Республики Казахстан, Пограничной 
службе Комитета национальной безопасности Республики Казахстан, Национальной 
гвардии Республики Казахстан, уполномоченному органу в сфере гражданской защиты,
уполномоченному органу в области государственного материального резерва" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов 
№ 10142) следующие изменения:
       изложить в новой редакции:преамбулу
      "В соответствии с  статьи 7 Закона Республики Казахстан "О подпунктом 21-1)
государственном регулировании производства и оборота отдельных видов 
нефтепродуктов" ";ПРИКАЗЫВАЮ:
      в  поставки нефтепродуктов единым оператором по поставке Правилах
нефтепродуктов Вооруженным Силам Республики Казахстан, Пограничной службе 
Комитета национальной безопасности Республики Казахстан, Национальной гвардии 
Республики Казахстан, уполномоченному органу в сфере гражданской защиты, 
уполномоченному органу в области государственного материального резерва, 
утвержденных указанным приказом:
      в :главе 1
       изложить в новой редакции:заголовок
      "Глава 1. Общие положения";
       изложить в новой редакции:пункт 1
      "1. Настоящие Правила поставки нефтепродуктов единым оператором по поставке 
нефтепродуктов Вооруженным Силам Республики Казахстан, Пограничной службе 



Комитета национальной безопасности Республики Казахстан, Национальной гвардии 
Республики Казахстан, уполномоченному органу в сфере гражданской защиты, 
уполномоченному органу в области государственного материального резерва (далее - 
Правила) разработаны в соответствии с  статьи 7 Закона Республики подпунктом 21-1)
Казахстан "О государственном регулировании производства и оборота отдельных 
видов нефтепродуктов".;
      в :пункте 3
      подпункт 2) изложить в новой редакции:
      "2) нефтепродукты - отдельные виды нефтепродуктов: бензин, авиационное и 
дизельное топливо, мазут, дорожный битум;";
      подпункт 14) изложить новой редакции:
      "14) резервуар – емкость для хранения на базе нефтепродуктов либо на 
производственном объекте производителя нефтепродуктов;";
      в :главе 2
       изложить в новой редакции:заголовок
      "Глава 2. Порядок поставки нефтепродуктов";
       пункта 7 изложить в новой редакции:подпункт 6)
      "6) поставка авиационного топлива способом заправки воздушного судна.
      Заправка воздушных судов единым оператором осуществляется в аэропортах 
Республики Казахстан в соответствии с Правилами хранения, подготовки к выдаче на 
заправку и проведения контроля качества авиационных горюче-смазочных материалов 
и специальных жидкостей в организациях гражданской авиации Республики Казахстан,
утверждаемыми уполномоченным органом в сфере гражданской авиации в 
соответствии с  пункта 1 статьи 14 Закона Республики Казахстан "подпунктом 41-45)
Об использовании воздушного пространства Республики Казахстан и деятельности 
авиации".;
      в :главе 3
       изложить в новой редакции:заголовок
      "Глава 3. Порядок ценообразования";
      пункт 15 изложить в новой редакции:
      "15. Стоимость нефтепродуктов устанавливается в соответствии со  и статьей 120
подпунктом 4 пункта 6  Предпринимательского кодекса Республики статьи 193
Казахстан, а также Правилами ценообразования на товары, работы, услуги, 
производимые и реализуемые субъектом государственной монополии, специального 
права, утвержденными  Министра национальной экономики Республики приказом
Казахстан от 15 марта 2016 года № 134 (зарегистрирован в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов за № 13588).".
      2. Департаменту транспортировки и переработки нефти Министерства энергетики 
Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:



      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства энергетики 
Республики Казахстан;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент 
юридической службы Министерства энергетики Республики Казахстан сведений об 
исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на вице-министра 
энергетики Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Министр энергетики
Республики Казахстан А. Саткалиев

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство финансов
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство обороны
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство по чрезвычайным ситуациям
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Комитет национальной безопасности
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство внутренних дел
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


